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SETTORE 8 EDILIZIA PRIVATA E SVILUPPO ECONOMICO 

UNITÀ REPRESSIONE ABUSIVISMO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 975 DEL 26/06/2025   

 

Oggetto: Ottemperanza alla sentenza n° 2752/2019 del 18/11/2019 R.G. 01133/2019 del TAR 
Sicilia sez. di Catania, Agroindustria F.lli Aprile s.r.l. c/ Comune di Scicli.                         
Atto di liquidazione. Disposizione di pagamento. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL TITOLARE E.Q. SETTORE VIII 
Premesso che: 
- il Titolare di P.O. Settore VI Urbanistica del Comune di Scicli emetteva Ordinanza 

di acquisizione al patrimonio comunale n. 99 del 15/04/2019 delle opere 
abusivamente realizzate in C.da Sant’Agata, di proprietà della società  
Agroindustria F.lli Aprile s.r.l.; 

- la società Agroindustria F.lli Aprile s.r.l. ricorreva al TAR di Catania contro il 
Comune di Scicli per l’annullamento della sopracitata Ordinanza di acquisizione al 
patrimonio comunale, giusto ricorso n. 1133 dell’anno 2019; 

- in data 18/11/2019 è stata emessa dal TAR Sicilia sez. di Catania sentenza n° 
2752/2019 R.G. n° 01133/2019, che ha definito la controversia tra la società 
Agroindustria F.lli Aprile s.r.l. c/ Comune di Scicli, annullando la sopracitata 
ordinanza e condannando il Comune di Scicli al pagamento in favore di 
Agroindustria F.lli Aprile s.r.l. delle spese legali di € 1.652,50 oltre IVA e CPA; 

- ad oggi il debito da riconoscere e finanziare risulta essere complessivamente di 

€ 2.411,21 per spese legali compresi di IVA e CPA;  

Richiamata la  Delibera di C.C. n. 125 del 27/12/2023, Riconoscimento debito fuori bilancio ai 

sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato riconosciuto il debito fuori bilancio di complessivi € 2.411,21, in 

favore della società Agroindustria F.lli Aprile s.r.l.; 

Vista la determina di impegno di spesa Settore V n° 436 del 29/12/2023 – R.G. n° 1936 del 

29/12/2023, dell’importo di €.2.411,21, in ottemperanza alla sentenza n° 2752/2019 del  

18/11/2019 R.G. 01133/2019 del TAR Sicilia sez. di Catania; 



 

 

Vista la delibera di G.C. n° 199 del 12/11/2024 di approvazione del nuovo Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Scicli; 
Vista la delibera G.C. n° 215 del 03/12/2024 di approvazione del DUP; 
Vista la delibera di G.C. n° 216 del 03/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027;  
Visto il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024/2026, approvato 

con Delibera G.C. n° 146 del 23/08/2024; 
Visto il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità; 
Visto l'art.147 bis del T.U.E.L.; 
Visto il D. L.vo 267 del 18/08/2000; 
Vista la determina del Sindaco n° 12 del 18/06/2024 con la quale sono stati conferiti gli incarichi 

relativi alle EQ organizzative dell'Ente; 
 

DETERMINA 
Per la causale in premessa: 

1. Di liquidare la somma di €.2.411,21 (onnicomprensiva di spese legali, Iva e CPA) in favore 

alla società Agroindustria F.lli Aprile s.r.l; 
2. Di prelevare la superiore somma di €.2.411,21 alla missione 01, programma 11, titolo 1, 

macroaggregato 10, cap. 0013 del bilancio pluriennale 2025/2027, annualità contabile 

2025, esigibilità 2023; 
3. Di provvedere al pagamento della superiore somma secondo le modalità di cui all'allegato 

“A”;  
4. Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in 

situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento interno; 

5. Dare atto che in ottemperanza al dispositivo della L.196/2003 (legge di tutela della privacy 

e dei dati personali), i dati sensibili vengono omessi e riportati nell'allegato “A”, che pur 

costituendo parte integrale e sostanziale del presente provvedimento non verrà pubblicato; 
6. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente 

per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. 
Lgs. n.33/2013, così come modificato e integrato dal D.lgs n. 97/2016; 

7. Dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione e, in alternativa a quest’ultimo, 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti 
adempimenti di sua competenza. 

 

         L'Unità Repressione Abusi edilizi           

          F.to  Geom. Massimiliano Caia  



 

 

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  privitera salvatore 
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